l'emploi des termes « panis mysticus », et de « dominici corporis sacramenti », en tout cas, par la citation paulinienne qui concerne sans ambages le pain eucharistique : on communie au corps du Christ,

corporis sacramenta percipias : *Quicumque enim manducaverit inquit panem et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem se unusquisque, et tunc de pane manducet et de calice bibat*».

6. *Sancta enim sanctorum sunt*<sup>a</sup>. Vides quomodo non dixit sancta tantummodo, sed *sancta sanctorum*, ut si diceret : cibus iste *sanctus* non est communis omnium nec cuiuscumque indigni, sed *sanctorum* est. Quanto magis hoc  
5 et de verbo Dei recte meritoque dicemus : hic sermo non est omnium; non quilibet verbi huius potest audire mysterium, sed sanctorum est tantummodo qui purificati sunt mente, *qui mundi sunt corde*<sup>b</sup>, *qui simplices animo*<sup>c</sup>, qui vita irreprehensibles, qui conscientia liberi, ipsorum  
10 est de hoc audire sermonem, ipsis possunt explanari ista mysteria. *Vobis enim datum est inquit nosse mysteria regni Dei, illis autem*<sup>d</sup>, id est qui non merentur, qui non sunt tales ut mereantur nec capaces esse possunt ad intelligentiam secretorum *illis non potest dari* iste sacerdotalis panis, qui est secretus et mysticus sermo, sed in  
15 *parabolis*<sup>e</sup>, qui communis est vulgi.

5 p. I Cor. 11, 27

6 a. Lévi. 24, 9 || b. Cf. Matth. 5, 8 || c. Cf. Gen. 20, 6 || d. Matth. 13, 11 || e. Cf. Matth. 13, 13

mais pour son propre jugement. Ce qui est redit ailleurs : « Tu ne crains pas de communier au corps du Christ en t'approchant de l'Eucharistie, comme si tu étais innocent et pur, comme s'il n'y avait rien en toi d'indigne, et dans tout cela tu te persuades que tu échapperas au jugement de Dieu. » *In Ps. 37 hom. 2, 6, PG 12, 1386 D.* Le réalisme eucharistique n'est pas nié, mais le sacrement est orienté vers sa fin qui est l'assimilation mystique du Logos : « Vous savez, vous qui avez coutume d'assister aux divins mystères, de quelle manière, après avoir reçu le corps du Seigneur, vous le gardez en toute précaution et vénération, de peur qu'il n'en tombe une parcelle, de peur qu'une part de l'offrande consacrée ne se perde. Vous vous

le péché ; car, « celui qui mange le pain et boit la coupe du Seigneur indignement se rendra coupable envers le corps et le sang du Seigneur. Que chacun donc s'éprouve soi-même, et qu'il mange alors de ce pain et boive de cette coupe ».

6. « C'est chose très sainte ».<sup>a</sup> Tu vois qu'il n'a pas dit seulement « sainte », mais « très sainte », comme

pour dire : cette nourriture n'est pas la nourriture ordinaire de tous ni de n'importe quel indigne, mais celle des saints. Comme nous le dirons avec plus de justesse et de raison de la parole de Dieu : cette parole n'appartient pas à tous ; n'importe qui ne peut entendre le sens mystérieux de cette parole ; c'est seulement à ceux des saints qui sont purifiés d'esprit, « qui sont purs de cœur »<sup>b</sup>, dont « l'âme est simple »<sup>c</sup>, la vie sans reproche, la conscience libre : à eux revient d'entendre cette parole, par eux peuvent être expliqués ces mystères. « Car à vous, il a été donné de connaître les mystères du Règne de Dieu, mais à eux »<sup>d</sup>, à ceux qui ne le méritent pas, qui ne sont pas capables de le mériter et ne peuvent être aptes à cette intelligence des mystères, « à eux, ne peut être donné » ce pain sacerdotal qui est la parole secrète et mystique, mais « en paraboles »<sup>e</sup>, le pain qui est ordinaire à la foule.

croiriez coupables, et avec raison, si par votre négligence quelque chose s'en perdait. Que si, pour conserver son corps vous prenez tant de précaution, et à juste titre, comment croire qu'il y a un moindre sacrilège à négliger la parole de Dieu qu'à négliger son corps ? » *In Ex. hom. 13, 3, GCS 6, p. 274, 7 s.* « Il est dit que nous ' buvons le sang ' du Christ, non seulement par le rite des mystères (*sacramentorum*), mais aussi quand nous recevons ses paroles où réside la vie, comme il le dit lui-même. » *In Num. hom. 16, 9, GCS 7, 152 p., 4 s.* Sur la double acception, voir VON BALTHASAR, *Parole*, p. 58-64 ; J. DANIELOU, *Origène*, p. 74-79 ; H. DE LUBAC, *HE*, p. 363-373. Autres références dans H. CROUZEL, *Connaissance*, p. 182.

*Legitimum aeternale hoc erit<sup>f</sup>. Legitimum* namque *aeternum* est omne quod mysticum est. Nam praesentia haec et passim visibilia temporalia sunt et finem cito accipiunt :  
 20 *Praeterit enim habitus huius mundi<sup>g</sup>. Quod si huius mundi praeterit, sine dubio et litterae habitus praeterit et manent illa, quae aeterna sunt, quae sensus continet spiritualis. Si ergo intelleximus primo quomodo Deus loquatur ad Moysen et Moyses filiis Istrahe<sup>h</sup>, secundo etiam rationem*  
 25 *candelabri mundi et lucernarum atque olei eius<sup>i</sup>, tertio quoque panes propositionis ex duabus decimis singulos quosque confectos<sup>j</sup> secundum voluntatem Spiritus intelleximus : demus operam, quomodo et nos hoc tanto et tam sublimi intellectu non efficiamur indigni, sed ut anima*  
 30 *nostra prius fiat locus sanctus et in loco sancto capiamus sancta mysteria per gratiam Spiritus sancti, ex quo sanctificatur omne quod sanctum est. Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen<sup>k</sup>!*

<sup>f</sup> f. Lévi. 24, 9 || <sup>g</sup> g. I Cor. 7, 31 || <sup>h</sup> h. Cf. Lévi. 24, 1 || <sup>i</sup> i. Cf. Lévi. 24, 4 || <sup>j</sup> j. Cf. Lévi. 24, 5 || <sup>k</sup> k. Cf. I Pierre 4, 11 ; Apoc. 1, 6

« Loi perpétuelle » « Ce sera une loi perpétuelle<sup>f</sup>. » Est en effet « loi perpétuelle » tout ce qui est mystique. Car ces choses présentes et partout visibles sont temporaires et prennent bientôt fin : « Car il passe, l'aspect extérieur de ce monde<sup>g</sup>. » Que si « l'aspect extérieur de ce monde passe », assurément aussi celui de la lettre passe, et demeurent les réalités éternelles, celles que contient le sens spirituel. Si donc nous avons compris, premièrement que Dieu parle à Moïse et Moïse aux fils d'Israël<sup>h</sup>, en outre deuxièmement l'explication « du candélabre pur », de ses « lampes » et de son huile<sup>i</sup>, troisièmement encore nous avons compris selon la volonté de l'Esprit « les pains » de proposition « faits chacun de deux dixièmes<sup>j</sup> » : appliquons-nous, nous aussi, à ne pas être indignes de cette intelligence si grande et si sublime, mais à faire de notre âme d'abord « un lieu saint », puis à recevoir dans ce lieu saint les saints mystères, par la grâce de l'Esprit Saint, par qui est sanctifié tout ce qui est saint. « A lui gloire et puissance pour les siècles des siècles. Amen<sup>k</sup> ! »

HOMILIA XIV

De filio mulieris istrahelitidis et aegyptii patris, qui nominans nomen maledixit\* et de sententia Dei lata in eum.

1. Historia nobis recitata est, cuius quamvis videatur aperta narratio, tamen nisi diligentius continentiam eius, quae est secundum litteram, consequamur, interior nobis sensus haud facile patebit. Est ergo sermo Scripturae, de  
 5 quo disserendum est, hic : *Et exiit inquit filius mulieris istrahelitidis, et hic erat filius Aegyptii inter filios Istrahel; et liligaverunt in castris, is, qui erat ex Istrahelide et homo istrahelita. Et nominans filius mulieris istrahelitidis nomen maledixit; et adduxerunt eum ad Moysen; et nomen matris*  
 10 *eius Salomith filia Dabri, ex tribu Dan. Et miserunt eum in carcerem, ut iudicaret de illo per praeceptum Domini. Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: eice illum, qui maledixit, extra castra, et imponent omnes, qui audierunt, manus suas super caput eius, et lapidabunt eum omnis*  
 15 *synagoga*.\*

Videamus ergo primo quid sibi velit historia, quam proposuimus, et, quamvis plana videatur, tamen adhuc evidentius eam temptemus sub oculis ponere. Ponamus ergo unum ex patre et ex matre istrahelitici nominis  
 20 generositate gaudentem, alium ex matre tantum, non etiam

XIV

< CHÂTIMENT D'UN BLASPHEMATEUR >

*Le fils d'une femme israélite et d'un père égyptien qui « prononça le NOM et maudit », et le jugement de Dieu porté sur lui.*

« Histoire » 1. On nous a lu une histoire, et quoique le récit en paraisse clair, cependant, à moins d'en suivre très attentivement le contenu selon la lettre, il nous sera difficile d'en découvrir le sens intérieur<sup>1</sup>. Voici donc le texte de l'Écriture à interpréter : « Le fils d'une femme israélite sortit, c'était le fils d'un Égyptien parmi les fils d'Israël. Il y eut dans le camp une dispute entre le fils de l'Israélite et un homme d'Israël. Le fils de la femme israélite prononça le Nom et maudit ; on le conduisit à Moïse ; le nom de sa mère était Salomith, fille de Dabri, de la tribu de Dan. On le mit sous garde, pour en décider sur l'ordre du Seigneur. Et le Seigneur parla à Moïse en ces termes : Fais sortir au dehors du camp celui qui a maudit ; tous ceux qui l'ont entendu appuieront leurs mains sur sa tête, et toute la communauté le lapidera\* . »

Examinons d'abord ce que veut dire l'histoire proposée ; bien qu'elle paraisse simple, essayons toutefois de la placer sous nos yeux avec plus de clarté encore. Représentons-nous un homme, jouissant de la noblesse du nom israélite par son père et par sa mère, et un autre, par sa mère seulement, mais non par son père, pour ainsi dire

1. Noter l'affirmation nette de la liaison des deux sens littéral et spirituel.

ex patre et velut ex parte nobilem et ex parte non patris, quae utique melior videretur, sed matris, quae inferior est. Si enim pater fuisset istrachelita et mater aegyptia, esset aliquid amplius; hoc enim fuerant Manasses et Ephrem<sup>b</sup>.

25 Nunc vero scriptum est quia filius sit mulieris istrachelitidis et aegyptii patris. Si ergo diligenter secutus es duos istos viros, unum ex integro nobilem, alium ex parte, intuere nunc eos *litigantes ad invicem*; in qua lite is, qui patre aegyptio et matre sola istrachelitide genitus videtur,

30 *nominans maledixerit* et ob hoc perductus sit is, qui maledixerat, ad Moysen, Moyses vero neque absolvere eum ausus neque condemnare sine Deo *tradiderit eum custodiae*, usquequo a Deo acciperet responsum, quid velit fieri eum<sup>c</sup>. Haec est historiae continentia; nunc iam videamus,

35 quae sit in ea spiritalis ratio, quae aedificare debet Ecclesiam.

2. Primo omnium sermo dicit quia *exiit filius mulieris istrachelitidis*<sup>a</sup> et aegyptii patris; et unde vel quo exierit, non refert. Inveniuntur enim ambo in castris positi, sicut indicat sermo Domini, qui dicit : *Educ hominem, qui*

5 *maledixit, foras extra castra*<sup>b</sup>. Si ergo *de castris educitur*, necessario in castris erat. Quid ergo est quod, cum nondum exisset de castris, dicit de eo Scriptura divina : *El exiit filius mulieris istrachelitidis? Ego puto quia docere nos vult sermo divinus quod, qui peccat, dupliciter exire dicitur.*

10 Primo enim exit a proposito bono et recta sententia, exit a via iustitiae, exit a lege Dei. Postmodum vero cum confutatus fuerit pro peccato, exit etiam de coetu et congregatione sanctorum. Ut si verbi causa dicamus :

1 b. Cf. Gen. 41, 50 || c. Cf. Lévit. 24, 10 s.

2 a. Cf. Lévit. 24, 10 || b. Lévit. 24, 14

noble pour une part, et une part qui ne vient pas du père, laquelle semblerait assurément meilleure, mais de la mère, et qui est inférieure. Car si le père avait été israélite et la mère égyptienne, la condition eût été supérieure : tel fut le cas de Manassé et d'Éphrem<sup>b</sup>. Mais en fait, il est écrit qu'il est fils d'une femme israélite et d'un père égyptien. Si donc tu as suivi avec attention ces deux hommes, l'un complètement noble, l'autre, pour une part, vois-les maintenant, « qui se disputent » ; dans cette dispute, celui qui est né d'un père égyptien, et d'une mère qui seule était israélite, « prononça le Nom et maudit » ; à cause de cela, celui qui avait maudit fut conduit à Moïse, mais Moïse, n'osant ni l'absoudre ni le condamner sans en référer à Dieu, « le fit mettre sous garde », en attendant de recevoir de Dieu une réponse sur ce qu'il voulait qu'il devienne<sup>c</sup>. Voilà le contenu de l'histoire ; voyons maintenant quelle en est l'explication spirituelle qui doit édifier l'Église.

2. Avant tout, le texte dit : « Le  
 « **Sortir** » fils d'une femme israélite » et d'un père égyptien « **sortit** ». D'où est-il sorti et pour aller où, il ne le rapporte pas. Car les deux hommes se trouvent être dans le camp, comme l'indique la parole du Seigneur : « Conduis l'homme qui a maudit au dehors du camp<sup>b</sup>. » S'il est conduit hors du camp, forcément il était dans le camp. Que signifie donc, alors qu'il n'était pas encore sorti du camp, ce que dit de lui la divine Écriture : « Le fils d'une femme israélite **sortit** » ? Pour moi, je pense que la parole divine veut nous enseigner que celui qui pèche est dit sortir de deux manières. Car d'abord il sort d'un bon propos, d'une pensée droite, il sort du chemin de la justice, il sort de la Loi de Dieu<sup>1</sup>. Mais bientôt après, une fois confondu pour son péché, il sort aussi de l'assemblée et de la communauté des saints. Autant dire, par exemple :

1. Le pécheur fuit loin de la présence de Dieu, cf. *hom.* 5, 3 et note.

peccavit aliquis fidelium, iste etiamsi nondum abiciatur  
 15 per episcopi sententiam, iam tamen per ipsum peccatum,  
 quod admisit, eiectus est; et quamvis intret Ecclesiam,  
 tamen eiectus est et foris est segregatus a consortio et  
 unanimitate fidelium.

*Exiit ergo filius patris aegyptii et matris israheliticus.*  
 20 Qui penitus extra fidem est, totus aegyptius est. Qui autem  
 inter nos est et peccat, ex una quidem parte, qua Deo  
 credit, israheliticus videtur originis; ex ea vero parte,  
 qua peccat, de Aegypto genus ducit. Duos ergo Scriptura  
 25 proposuit litigantes, unum ex integro Istrahelitam, qui  
 litigavit quidem, sed non peccavit; istum vero, cuius  
 peccatum designat, maxima ex parte mixtum esse aegyptio  
 generi indicat, adversum quem litigat Istrahelita et forte  
 30 competenter et rationabiliter litigat. Nam et in Exodo  
 Istrahelita et Aegyptius litigant, ubi Istrahelita superat  
 et Aegyptius cadit.

Igitur et ego hodie si veritatem defendam, si pugnam  
 pro ecclesiastica fide adversum eum, qui ex parte quidem  
 credit Christo et recipit Scripturas, sed non integre sensum  
 earum nec fideliter recipit, litigo adversum eum, qui ex  
 35 matre quidem Istrahelita est, ex patre vero Aegyptius.  
 Si qui ergo et fidei credulitate et professione nominis

2 c. Cf. Ex. 2, 11

1. « Quelqu'un qui pèche est chassé, même s'il n'a pas été chassé  
 par les hommes. » *Sel in Jer.* 48, *GCS* 3, p. 222, 16 s. Cf. *hom.* 12, 5  
 début.

2. « Le pécheur sort de deux manières : intérieurement, de la  
 réalité pneumatique de l'Église, d'un bon propos, etc. ; extérieurement,  
 de la communion visible, mais alors de deux façons : par son  
 péché personnel, par la sentence de l'évêque. En réalité, trois « séparations » :  
 séparation de la réalité spirituelle de l'Église ; « contradiction avec la  
 communauté visible, avant même l'exclusion officielle ; séparation par l'excommunication. »  
 K. RAHNER, *Doctrine*, p. 254, n. 13. « Des expressions/ comme ' exire de coetu et congregazione

un des fidèles a péché, celui-là, même s'il n'est pas encore  
 rejeté par la sentence de l'évêque, déjà pourtant, par le  
 péché qu'il a commis, est chassé<sup>1</sup> ; quoiqu'il entre dans  
 l'Église, néanmoins il est chassé, il est au dehors, séparé de  
 la communauté et de l'accord des fidèles<sup>2</sup>.

Donc, le fils d'un père égyptien et  
 5 **Fils d'un Égyptien** d'une mère israélite « sortit ». Celui  
 et d'une Israélite qui est complètement hors de la foi  
 est tout entier égyptien. Mais celui qui est parmi nous et  
 pèche, semble bien pour une part, celle par laquelle il croit  
 en Dieu, d'origine israélite ; mais pour cette part par  
 laquelle il pèche, il descend d'un Égyptien. L'Écriture a  
 donc présenté deux hommes en dispute, l'un en totalité  
 israélite, qui s'est disputé mais n'a pas péché ; mais celui  
 dont elle indique le péché, elle note qu'il est pour une très  
 grande part mêlé à la race égyptienne : contre lui l'Israélite  
 dispute et peut-être avec de justes et bonnes raisons. Car  
 dans l'*Exode* aussi un Israélite et un Égyptien ont une  
 dispute, et là l'Israélite l'emporte et l'Égyptien succombe.

Dès lors moi aussi, aujourd'hui, si je défends la vérité,  
 si je lutte pour la foi de l'Église contre celui qui pour une  
 part croit au Christ et reçoit les Écritures, mais ne reçoit  
 pas totalement et fidèlement leur sens, je dispute contre  
 celui qui est israélite par sa mère, mais égyptien par son  
 père. Donc être, par la croyance de la foi et la profession

sanctorum', ou ' a conventu Ecclesiae abscindi ' (*In Ps. 37 hom.* 1, 1,  
*PG* 12, 1371), qui font une distinction entre l'Église et son assemblée,  
 sont à prendre au sens le plus réaliste. Les excommuniés ne sont  
 pas seulement juridiquement séparés en quelque sorte de l'Église  
 — et de l'Eucharistie — ; la réunion cultuelle de la chrétienté leur  
 est interdite : ' eiiciuntur ab oratione communi ' (*In Matth. ser.* 89,  
*GCS* 11, p. 204, 31 s. ; cela se fait ' propter honorem orationis ',  
 p. 205, 8 s.). Sans doute le pénitent ne pouvait-il « prendre place  
 qu'à l'office de lecture et de prédication, à l'exclusion de l'office  
 de prières ; distinction que l'on perçoit aussi dans la pratique  
 pénitentielle postérieure en Orient ». *Ibid.*, p. 270 et n. 82.

Christianus est et Catholicus, iste ex utraque parte Istrahelita est. Qui vero professione quidem Christianus est, intellectu autem fidei haereticus et perversus est<sup>a</sup>,  
 40 iste matrem quidem istrahelitidem, patrem vero aegyptium habet. Quomodo ergo hoc accidit? Cum Scripturas quis legit et litteram quidem sequitur, intellectum autem repudiat spiritalem, hic matrem quidem istraheliticam habet, id est litteram, sensum vero quia spiritalem non  
 45 sequitur, sed carnalem, isti est aegyptius pater et ideo adversum ecclesiasticum, adversum catholicum litigat, eum, qui ex utraque parte Istrahelita est, qui et secundum litteram Istrahelita est et secundum spiritum Istrahelita est, quia ipse secundum litteram quidem Istrahelita est,  
 50 secundum spiritum vero Aegyptius. Quid ergo est utrisque litigantibus? Necessario ille, qui carnalem sequitur sensum, tamquam de Aegyptio genus ducens *nomen nominat et maledicit*<sup>b</sup>. Nominat enim nomen Dei et cum maledicto nominat; negat enim eum creatorem esse mundi,  
 55 negat esse Patrem Christi. Nos vero, qui ex utroque genere Istrahelitae sumus et litteram et spiritum in Scripturis sanctis defendimus et litigamus adversum eos, qui ex media parte Istrahelitae videntur, et dicimus quia neque secundum litteram maledici oportet neque secundum  
 60 spiritalem intelligentiam blasphemari.